
Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 1/36

Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении 
перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки эффективности использования 

субсидии, предусмотренных Правилами предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание системы 
поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, приведенными в приложении N 6 к 

Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717, и установлении сроков 

представления указанных документа..."

В соответствии с подпунктом "г" пункта 6, подпунктом "а" пункта 7, абзацем вторым 
пункта 11, подпунктами "а" - "в" пункта 26, пунктами 28 и 29 Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, приведенных в 
приложении N 6 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717, приказываю:

1. Утвердить:
а) перечень затрат, финансовое обеспечение которых допускается осуществлять за счет 

гранта "Агростартап", согласно приложению N 1 к настоящему приказу;
б) перечень имущества, приобретаемого сельскохозяйственным потребительским 

кооперативом с использованием части гранта "Агростартап", внесенной грантополучателем в 
неделимый фонд сельскохозяйственного потребительского кооператива, согласно приложению N 2 
к настоящему приказу;

в) перечень имущества, приобретаемого сельскохозяйственным потребительским 
кооперативом в целях последующей передачи (реализации) приобретенного имущества в 
собственность членов (кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, согласно приложению N 3 к настоящему приказу;

г) перечень затрат центра компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и 
поддержки фермеров согласно приложению N 4 к настоящему приказу;

д) форму документа, содержащего информацию об использовании средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации, которым предоставляется субсидия на создание системы 
поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, с приложением перечня получателей 
средств согласно приложению N 5 к настоящему приказу;

е) форму отчета о финансово-экономическом состоянии получателей средств из бюджета 
субъекта Российской Федерации, которым предоставлена субсидия на создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской кооперации, согласно приложению N 6 к настоящему приказу;

ж) методику оценки эффективности использования субсидии на создание системы 
поддержки фермеров и развитие сельской кооперации согласно приложению N 7 к настоящему 
приказу;

з) форму отчета об эффективности использования субсидии на создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской кооперации согласно приложению N 8 к настоящему приказу.

2. Установить, что исполнительный орган субъекта Российской Федерации, 
уполномоченный высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, представляет 
в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации:

а) документ, содержащий информацию об использовании средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации, которым предоставляется субсидия на создание системы поддержки 



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 2/36

фермеров и развитие сельской кооперации, с приложением перечня получателей средств - 
ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за IV квартал - до 20 
января года, следующего за отчетным годом;

б) отчет о финансово-экономическом состоянии получателей средств из бюджета субъекта 
Российской Федерации, которым предоставлена субсидия на создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской кооперации, - за первое полугодие отчетного года, по состоянию на 
1 июля - не позднее 15 августа за отчетный год, по состоянию на 1 января - не позднее 1 апреля 
года, следующего за отчетным годом;

в) отчет об эффективности использования субсидии на создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской кооперации - ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, за IV квартал - до 20 января года, следующего за отчетным годом;

г) выписку из закона субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской 
Федерации (сводной бюджетной росписи бюджета субъекта Российской Федерации), 
подтверждающую наличие в бюджете субъекта Российской Федерации утвержденных бюджетных 
ассигнований на финансовое обеспечение указанных в пункте 1 Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, приведенных в 
приложении N 6 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717, расходных обязательств субъекта 
Российской Федерации, - не позднее 30 календарных дней с даты заключения между 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и высшим исполнительным органом 
субъекта Российской Федерации соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета 
бюджету субъекта Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие 
сельской кооперации.

3. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 12 марта 2021 г. N 128 "Об утверждении перечней, форм документов, методики 
оценки эффективности использования субсидии, предусмотренных Правилами предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, приведенными в 
приложении N 6 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717, а также об установлении сроков их 
представления" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 апреля 2021 г., 
регистрационный N 62967).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 
Министра сельского хозяйства Российской Федерации О.Н. Лут.

Министр Д.Н. Патрушев

Зарегистрировано в Минюсте РФ 13 декабря 2023 г.
Регистрационный N 76378

Приложение N 1
к приказу Минсельхоза России

от 14 сентября 2023 г. N 730

Перечень
затрат, финансовое обеспечение которых допускается осуществлять за счет гранта 

"Агростартап"



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 3/36

1. Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения для 
осуществления деятельности с целью производства и (или) переработки сельскохозяйственной 
продукции в рамках реализации проекта создания и (или) развития хозяйства.

2. Разработка проектной документации для строительства или реконструкции 
производственных и складских зданий, объектов, предназначенных для производства, хранения и 
переработки сельскохозяйственной продукции.

3. Приобретение, строительство, ремонт, модернизация и (или) переустройство 
производственных и складских зданий, помещений, пристроек и сооружений, необходимых для 
производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, включая ограждения, 
предусмотренные для выпаса и выгула сельскохозяйственных животных, и ограждения 
плодово-ягодных насаждений.

4. Подключение производственных и складских зданий, помещений, пристроек и (или) 
сооружений, необходимых для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной 
продукции, к электрическим, водо-, газо- и теплопроводным сетям, в том числе автономным.

5. Приобретение сельскохозяйственных животных (кроме свиней) и птицы.
6. Приобретение рыбопосадочного материала.
7. Приобретение тары деревянной, оборудования для измерений, изделий упаковочных 

пластмассовых, механических готовых, машин и оборудования, средств автотранспортных, 
прицепов и полуприцепов, мебели для торговли, соответствующих кодам Общероссийского 
классификатора продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008) 
(далее - Общероссийский классификатор): 16.24.12.111, 22.22.19, 25.21.11.140 - 25.21.13, 25.29.11, 
25.30.11, 25.30.12, 25.91.12, 25.92.12, 26.51.53.120, 26.51.53.130, 26.51.53.190, 26.51.61.110, 
26.70.22.150, 27.11.1 - 27.11.4, 27.11.6, 27.51.26, 27.52.14, 28.12.13, 28.13.11.110 - 28.13.11.130, 
28.13.12 - 28.13.14, 28.13.21.190, 28.13.22, 28.13.23, 28.13.26, 28.13.28, 28.21.13.120 - 28.21.13.124, 
28.21.13.129, 28.22.14.150, 28.22.14.159 - 28.22.14.162, 28.22.14.169, 28.22.15.110, 28.22.15.120, 
28.22.17.190, 28.22.18.110, 28.22.18.210 - 28.22.18.269, 28.22.18.310, 28.22.18.314, 28.22.18.320, 
28.22.18.390, 28.25.12 - 28.25.13.112, 28.25.13.115, 28.25.2, 28.25.3, 28.29.12.110, 28.29.21, 28.29.31, 
28.29.39, 28.30.2 - 28.30.8 (за исключением машин и оборудования для лесного хозяйства и кроме 
кода 28.30.4), 28.30.91 - 28.30.93, 28.92.25, 28.92.50.000, 28.93.1 - 28.93.3 (за исключением 
оборудования для производства табачных изделий и кодов 28.93.19, 28.93.33), 29.10.41.110 - 
29.10.41.122 (за исключением кода 29.10.41.113), 29.10.42.111, 29.10.42.121, 29.10.44.000, 
29.10.59.240, 29.10.59.280, 29.10.59.390, 29.20.23.120, 29.20.23.130, 31.01.13.000.

8. Приобретение средств транспортных снегоходных, соответствующих коду 29.10.52.110 
Общероссийского классификатора, в случае если крестьянское (фермерское) хозяйство или 
индивидуальный предприниматель осуществляет деятельность по развитию оленеводства и (или) 
мараловодства в субъектах Российской Федерации, относящихся к районам Крайнего Севера и 
приравненным к ним местностям в соответствии с перечнем районов Крайнего Севера и 
местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, в целях предоставления государственных 
гарантий и компенсаций для лиц, работающих и проживающих в этих районах и местностях, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2021 г. N 1946 
(далее - районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности).

9. Приобретение посадочного материала для закладки многолетних насаждений, в том числе 
виноградных и земляники.

10. Внесение не менее 25%, но не более 50% средств гранта "Агростартап" в неделимый 
фонд сельскохозяйственного потребительского кооператива, членом которого является данное 
крестьянское (фермерское) хозяйство или индивидуальный предприниматель.

11. Погашение основного долга по кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях, или займов, полученных в сельскохозяйственных потребительских кредитных 
кооперативах, в течение срока освоения гранта на цели, указанные в пунктах 1, 3, 7 и 8 настоящего 
перечня, но не более 20% стоимости проекта создания и (или) развития хозяйства.

12. Доставка и монтаж оборудования, техники и транспорта, указанных в пунктах 7 и 8 
настоящего перечня, в случае если крестьянское (фермерское) хозяйство или индивидуальный 



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 4/36

предприниматель осуществляет деятельность в субъектах Российской Федерации, относящихся к 
районам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям.

Приложение N 2
к приказу Минсельхоза России

от 14 сентября 2023 г. N 730

Перечень
имущества, приобретаемого сельскохозяйственным потребительским кооперативом с 

использованием части гранта "Агростартап", внесенной грантополучателем в неделимый 
фонд сельскохозяйственного потребительского кооператива

1. Тара деревянная, оборудование для измерений, изделия упаковочные пластмассовые, 
механические готовые, машины и оборудование, средства автотранспортные, прицепы и 
полуприцепы, мебель для торговли, соответствующие кодам Общероссийского классификатора 
продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008) (далее - 
Общероссийский классификатор): 16.24.12.111, 22.22.19, 25.21.11.140 - 25.21.11.13, 25.29.11, 
25.30.11, 25.30.12, 25.91.12, 25.92.12, 26.51.53.120, 26.51.53.130, 26.51.53.190, 26.51.61.110, 
26.70.22.150, 27.11.1 - 27.11.4, 27.11.6, 27.51.26, 27.52.14, 28.12.13, 28.13.11.110 - 28.13.11.130, 
28.13.12 - 28.13.14, 28.13.21.190 - 28.13.23, 28.13.26, 28.13.28, 28.21.13.120 - 28.21.13.124, 
28.21.13.129, 28.22.14.150, 28.22.14.159 - 28.22.14.162, 28.22.14.169, 28.22.15.110, 28.22.15.120, 
28.22.17.190, 28.22.18.110, 28.22.18.210 - 28.22.18.269, 28.22.18.310, 28.22.18.314, 28.22.18.320, 
28.22.18.390, 28.25.12 - 28.25.13.115, 28.25.2, 28.25.3, 28.29.12.110, 28.29.21, 28.29.31, 28.29.39, 28.30 
(за исключением машин и оборудования для лесного хозяйства и кроме кода 28.30.4), 28.92.25, 
28.92.50.000, 28.93.1 - 28.93.3 (за исключением оборудования для производства табачных изделий), 
29.10.41 (за исключением кодов 29.10.41.113 и 29.10.41.123), 29.10.42.111, 29.10.42.121, 
29.10.44.000, 29.10.59.240, 29.10.59.280, 29.10.59.390, 29.20.23.120, 29.20.23.130, 31.01.13.000.

2. Оборудование, приобретаемое сельскохозяйственным потребительским кооперативом в 
соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18 ноября 
2014 г. N 452 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 декабря 2014 г., 
регистрационный N 35077) с изменениями, внесенными приказами Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 2 сентября 2019 г. N 516 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 12 ноября 2019 г., регистрационный N 56490), от 29 июля 2020 г. 
N 430 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 октября 2020 г., 
регистрационный N 60533), от 30 июля 2021 г. N 530 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 3 сентября 2021 г., регистрационный N 64861), по номенклатуре, 
определенной разделом 4 "Объекты рыбоводной инфраструктуры и иные объекты, используемые 
для осуществления аквакультуры (рыбоводства), а также специальные устройства и (или) 
технологии", за исключением группы кодов 04.01, 04.02, 04.06.

3. Средства автоматизации, оборудование, материалы, конструкции, предназначенные для 
установки и функционирования сооружений, предназначенных для организации хранения, 
подработки и переработки сельскохозяйственной продукции.

4. Средства транспортные снегоходные, соответствующие коду 29.10.52.110 
Общероссийского классификатора, в случае если сельскохозяйственный потребительский 
кооператив осуществляет деятельность по подработке, переработке и сбыту продукции 
оленеводства и (или) мараловодства в субъектах Российской Федерации, относящихся к районам 
Крайнего Севера и приравненным к ним местностям в соответствии с перечнем районов Крайнего 
Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, в целях предоставления 
государственных гарантий и компенсаций для лиц, работающих и проживающих в этих районах и 
местностях, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 
2021 г. N 1946.



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 5/36

Приложение N 3
к приказу Минсельхоза России

от 14 сентября 2023 г. N 730

Перечень
имущества, приобретаемого сельскохозяйственным потребительским кооперативом в целях 
последующей передачи (реализации) приобретенного имущества в собственность членов 
(кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного потребительского кооператива

1. Сельскохозяйственные животные (кроме свиней) и птица.
2. Рыбопосадочный материал.
3. Специализированный инвентарь, материалы и оборудование, средства автоматизации, 

предназначенные и используемые для производства сельскохозяйственной продукции (кроме 
свиноводческой продукции), включая поливные (оросительные) системы, дождевальные системы и 
оборудование для полива сельскохозяйственных культур.

4. Средства автоматизации, оборудование и материалы, включая конструкции, 
предназначенные для возведения мини-теплиц площадью до 1 га.

5. Посадочный материал для закладки многолетних насаждений, в том числе виноградных и 
земляники.

6. Племенная продукция (материал), за исключением племенной продукции (материала) 
племенных свиней.

Приложение N 4
к приказу Минсельхоза России

от 14 сентября 2023 г. N 730

Перечень
затрат центра компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки 

фермеров

1. Приобретение права использования программ электронно-вычислительных машин и баз 
данных (программное обеспечение, включая приобретение и обновление 
справочно-информационных баз данных) для осуществления функций центра компетенций в сфере 
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров (далее - Центр компетенций).

2. Приобретение основных средств для осуществления функций Центра компетенций, за 
исключением недвижимого имущества.

3. Создание, наполнение и ведение сайта информационного сопровождения деятельности 
Центра компетенций в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Командирование сотрудников Центра компетенций в целях осуществления ими функций 
Центра компетенций, в том числе с целью повышения квалификации сотрудников, но не более 20% 
объема предоставленных Центру компетенций средств.

5. Выпуск печатных периодических, методических, аналитических и презентационных 
материалов, включая оплату услуг по их печати и размножению.

6. Проведение семинаров, совещаний, круглых столов, конференций, обучающих 
мероприятий, межрегиональных бизнес-миссий, выставочно-ярмарочных мероприятий, в том числе 
выездных и в режиме видео-конференц-связи. Указанные затраты могут включать аренду 
помещений и оборудования, выпуск раздаточных материалов, оплату услуг сторонних организаций 
и специалистов, привлекаемых для проведения указанных мероприятий.

7. Формирование фонда оплаты труда и начислений на оплату труда сотрудникам Центра 
компетенций, включая уплату налога на доход физических лиц и страховые взносы, 



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 6/36

предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, связанные с выплатой 
заработной платы.

8. Привлечение организаций и индивидуальных предпринимателей для организации 
предоставления зоотехнических, ветеринарных и иных услуг в области сельского хозяйства, но не 
более 50% общего объема таких затрат.

9. Привлечение сторонних организаций и индивидуальных предпринимателей для 
организации предоставления услуг, которые не могут быть предоставлены сотрудниками Центра 
компетенций, за исключением организаций и индивидуальных предпринимателей, указанных в 
пункте 8 настоящего перечня, но не более 20% общего объема таких затрат.



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 7/36

                                                                  ДОКУМЕНТ,

                                        содержащий информацию об использовании средств бюджетов

                                    субъектов Российской Федерации, которым предоставляется субсидия

                                  на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации

                                                                                                                              Коды

                                                                                                                        ┌───────────────┐

                                                         по состоянию на "1" ______20___г.                          Дата│               │

                                                                                                                        ├───────────────┤

 Наименование исполнительного органа                                                                             по ОКПО│               │

 субъекта Российской Федерации,                                                                                         ├───────────────┤

 уполномоченного высшим                                                                                              ИНН│               │

 исполнительным органом                                                                                                 ├───────────────┤

 субъекта Российской Федерации                _______________________________________________                        КПП│               │

                                                                                                                        ├───────────────┤

 Периодичность: квартальная                                                                                             │               │

                                                                                                                        ├───────────────┤

 Единица измерения: руб. (с точностью до второго десятичного знака)                                              по ОКЕИ│      383      │

                                                                                                                        └───────────────┘

Наиме-
нование 
расход-
ного 

обязате-
льства, на 
осущест-
вление 
которого 
предос-
тавляется 
субсидия

Код 
бюджет-
ной 

класси-
фикации

Остаток 
средств 

федерально-
го бюджета 
на 1 января 
текущего 
года, 

потребность 
в котором 
подтверж-

дена

Предусмотрено
средств

на текущий год

Предусмот-
ренный 
уровень 

софинанси-
рования за 
счет средств 
бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации, 
процентов 
(графа 7 = 
графа 6 / 
графа 4 * 

100)

Кассовые 
выплаты за 
счет средств 
федерально-
го бюджета с 

учетом 
перечисле-
ний на 

лицевой счет 
в текущем 
году на 
отчетную 
дату

Восста-
новлено 

по 
различ-
ным 

основа-
ниям 
средств 
федера-
льного 
бюджета 
прошлых 

лет

всего 
(графа 4 
= графа 5 
+ графа 

6)

в том числе
за счет
средств

феде-
раль-
ного 
бюд-
жета

бюджета 
субъекта 
Российс-
кой 

Федера-
ции

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 Приложение: перечень получателей средств (форма приведена в приложении к настоящему документу).

 Целевое использование субсидий в сумме_______________________________________________________________________________рублей подтверждаю.

 Причины возникновения остатка:_________________________________________________________________________________________________________.

   Руководитель исполнительного органа субъекта Российской Федерации,

   уполномоченного высшим исполнительным органом субъекта

   Российской Федерации (иное уполномоченное лицо)                _________________   ______________   __________________________________



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 7.1/36

Приложение N 5
к приказу Минсельхоза России

от 14 сентября 2023 г. N 730

Форма

                                        содержащий информацию об использовании средств бюджетов

                                    субъектов Российской Федерации, которым предоставляется субсидия

                                  на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации

                                                                                                                              Коды

                                                                                                                        ┌───────────────┐

                                                         по состоянию на "1" ______20___г.                          Дата│               │

                                                                                                                        ├───────────────┤

 Наименование исполнительного органа                                                                             по ОКПО│               │

 субъекта Российской Федерации,                                                                                         ├───────────────┤

 уполномоченного высшим                                                                                              ИНН│               │

 исполнительным органом                                                                                                 ├───────────────┤

 субъекта Российской Федерации                _______________________________________________                        КПП│               │

                                                                                                                        ├───────────────┤

 Периодичность: квартальная                                                                                             │               │

                                                                                                                        ├───────────────┤

 Единица измерения: руб. (с точностью до второго десятичного знака)                                              по ОКЕИ│      383      │

                                                                                                                        └───────────────┘

-
новлено 

-

-

средств 
-

льного 
бюджета 
прошлых 

Перечислено получателям
на отчетную дату

Фактический 
уровень 

софинанси-
рования за 
счет средств 
бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации, 
процентов 
(графа 14 = 
графа 13 / 
графа 10 * 

100)

Возвра-
щено в 

федераль-
ный 

бюджет за 
отчетный 
период

Остаток 
средств 

федерально-
го бюджета 
на лицевых 
счетах

(графа 16 = 
графа 3 + 
графа 8 + 
графа 9 - 
графа 11 - 
графа 15)

всего 
(графа 10 = 
графа 11 + 
графа 13)

в том числе за счет средств

федера-
льного 
бюджета

остатков 
средств 
федера-
льного 
бюджета

бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации

10 11 12 13 14 15 16

 Приложение: перечень получателей средств (форма приведена в приложении к настоящему документу).

 Целевое использование субсидий в сумме_______________________________________________________________________________рублей подтверждаю.

 Причины возникновения остатка:_________________________________________________________________________________________________________.

   Российской Федерации (иное уполномоченное лицо)                _________________   ______________   __________________________________



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 8/36

                                                                     (должность)        (подпись)            (расшифровка подписи)

   Главный бухгалтер (иное уполномоченное лицо) исполнительного

   органа субъекта Российской Федерации, уполномоченного

   высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации    _________________   ______________   __________________________________

                                                                     (должность)        (подпись)            (расшифровка подписи)

              "____"___________________20____г.                                    М.П.

   Исполнитель:_____________         ____________         _____________________         _______________________        __________________

                (должность)            (подпись)          (расшифровка подписи)         адрес электронной почты             (телефон)

                                                                                             (при наличии)



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 8.1/36

                                                                     (должность)        (подпись)            (расшифровка подписи)

   высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации    _________________   ______________   __________________________________

                                                                     (должность)        (подпись)            (расшифровка подписи)

              "____"___________________20____г.                                    М.П.

   Исполнитель:_____________         ____________         _____________________         _______________________        __________________

                (должность)            (подпись)          (расшифровка подписи)         адрес электронной почты             (телефон)

                                                                                             (при наличии)



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 9/36

Приложение
к документу, содержащему информацию

об использовании средств бюджетов
субъектов Российской Федерации,

которым предоставляется субсидия
на создание системы поддержки
фермеров и развитие сельской

кооперации

Форма

                                              ПЕРЕЧЕНЬ

                                        получателей средств

N п/п Наименова-
ние 

получателя 
средств

Вид получателя средств 
(крестьянское 
(фермерское) 
хозяйство, 

индивидуальный 
предприниматель, 

сельскохозяйственный 
потребительский 
кооператив, центр 

компетенций в сфере 
сельскохозяйственной 

кооперации и 
поддержки фермеров, 

переработчик)

Идентифи-
кационный
номер 

налогопла-
тельщика

Основной 
государстве-

нный 
регистрацио-
нный номер 
юридическо-
го лица - 
получателя 
средств/ос-
новной 

государстве-
нный 

регистрацио-
нный номер 
индивидуа-
льного 

предприни-
мателя - 

получателя 
средств

Адрес в 
пределах 
места 

нахожде-
ния или 
адрес 

регистра-
ции по 
месту 

жительства
, 

контактный 
телефон, 
адрес 

электрон-
ной почты 
получателя 
средств

(последнее 
- при 

Дополни-
тельный 
код (цель 
субсидии)

Перечислено получателям на 
отчетную дату

всего
(графа 7 = 
графа 8 + 
графа 9)

в том числе за счет 
средств

федера-
льного 
бюджета

бюджета 
субъекта 
Российс-
кой 

Федерации



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 10/36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Руководитель исполнительного органа субъекта

Российской Федерации, уполномоченного высшим

исполнительным органом субъекта Российской

Федерации (иное уполномоченное лицо)               _____________ ___________ _______________________

                                                    (должность)   (подпись)   (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (иное уполномоченное лицо)

исполнительного органа субъекта Российской

Федерации, уполномоченного высшим исполнительным

органом субъекта Российской Федерации              _____________ ___________ _______________________

                                                    (должность)   (подпись)   (расшифровка подписи)

      "____"___________________20____г.                        М.П.

Исполнитель:____________ __________ _____________________ ___________________    ___________________

             (должность)  (подпись) (расшифровка подписи)  адрес электронной          (телефон)

                                                                почты

                                                            (при наличии)



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 11/36

                                                                 ОТЧЕТ

                   о финансово-экономическом состоянии получателей средств из бюджета субъекта Российской Федерации,

                  которым предоставлена субсидия на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации

                                                                                                                        ┌───────────────┐

                                                                                                                        │     Коды      │

                                                                                                                        ├───────────────┤

                                                  по состоянию на "1" ______20___ г.                                Дата│               │

                                                                                                                        ├───────────────┤

 Наименование исполнительного органа                                                                             по ОКПО│               │

 субъекта Российской Федерации,                                                                                         ├───────────────┤

 уполномоченного высшим                           _______________________________________________                    ИНН│               │

 исполнительным органом                                                                                                 ├───────────────┤

 субъекта Российской Федерации                                                                                       КПП│               │

                                                                                                                        ├───────────────┤

 Периодичность: полугодовая, годовая                                                                                    │               │

                                                                                                                        ├───────────────┤

 Единица измерения: руб. (с точностью до второго десятичного знака)                                              по ОКЕИ│      383      │

                                                                                                                        └───────────────┘

Раздел I. Сведения о получателях субсидии на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации

1.1. Перечень крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей (далее соответственно - КФХ, ИП), получивших грант

"Агростартап"

Наи-
мено-
вание 
КФХ, 
ИП

Фамилия
, имя, 

отчество 
(послед-
нее - при 
наличии) 
главы 
КФХ, 
ИП

Пол 
полу-
чателя 
гранта

Год 
полу-
чения 
гранта

Иденти-
фикаци-
онный 
номер 
налогоп-
латель-
щика 

(далее - 
ИНН)

Основной 
государст-
венный 

регистраци-
онный 

номер/ос-
новной 

государст-
венный 

регистраци-
онный 
номер 

индивидуа-
льного 

предприни-
мателя 
(далее 

соответст-
венно - 
ОГРН, 

ОГРНИП)

Год 
рожде-
ния 
главы 
КФХ, 
ИП

Дата 
регист-
рации в 
налого-
вом 

органе

Образо-
вание, 
получе-
нное 
главой 
КФХ, 

ИП (при 
наличии 
данных 
сведе-
ний)

Адрес 
регист-
рации по 
месту 

жительс-
тва, 

контакт-
ный 

телефон, 
адрес 

электро-
нной 
почты 

(послед-
нее - при 
наличии) 
главы 

КФХ, ИП

Наиме
нование 
муници
пального 
образо
вания, на 
террито
рии 

которого 
зарегис
трирова
ны КФХ, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 11.1/36

Приложение N 6
к приказу Минсельхоза России

от 14 сентября 2023 г. N 730

Форма

                   о финансово-экономическом состоянии получателей средств из бюджета субъекта Российской Федерации,

                  которым предоставлена субсидия на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации

                                                                                                                        ┌───────────────┐

                                                                                                                        │     Коды      │

                                                                                                                        ├───────────────┤

                                                  по состоянию на "1" ______20___ г.                                Дата│               │

                                                                                                                        ├───────────────┤

 Наименование исполнительного органа                                                                             по ОКПО│               │

 субъекта Российской Федерации,                                                                                         ├───────────────┤

 уполномоченного высшим                           _______________________________________________                    ИНН│               │

 исполнительным органом                                                                                                 ├───────────────┤

 субъекта Российской Федерации                                                                                       КПП│               │

                                                                                                                        ├───────────────┤

 Периодичность: полугодовая, годовая                                                                                    │               │

                                                                                                                        ├───────────────┤

 Единица измерения: руб. (с точностью до второго десятичного знака)                                              по ОКЕИ│      383      │

                                                                                                                        └───────────────┘

Раздел I. Сведения о получателях субсидии на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации

1.1. Перечень крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей (далее соответственно - КФХ, ИП), получивших грант

Наиме-
нование 
муници-
пального 
образо-
вания, на 
террито-
рии 

которого 
зарегис-
трирова-
ны КФХ, 

ИП

Код по 
ОКТ-
МО 

населе-
нного 
пункта, 
на 

терри-
тории 
которо-
го 

нахо-
дится 
КФХ, 
ИП

Численность 
членов КФХ 

(включая главу), 
человек

Код вида 
экономи-
ческой 

деятельно-
сти по 
ОКВЭД, 
на кото-
рый 

получен 
грант

Сумма полученного гранта Сведе-
ния о 

возврате 
средств 
гранта 

(возврат 
в 

полном 
объеме/ 
частич-
ный 

возврат)

всего из них 
членов 
семьи 
главы

всего
(графа 15 = 
графа 16 + 
графа 17)

в том числе за счет 
средств

федераль-
ного 

бюджета

бюдже-
та 

субъек-
та 

Россий-
ской 
Феде-
рации

11 12 13 14 15 16 17 18 19



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 12/36



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 12.1/36



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 13/36

1.2. Перечень сельскохозяйственных потребительских кооперативов (далее - СПоК), получивших средства государственной поддержки

СПоК Наи-
мено-
вание 
му-
ници-
паль-
ного 
обра-
зова-
ния, 
на 
тер-
рито-
рии 
кото-
рого 
заре-
гист-
риро-
ван 
СПоК

Члены СПоК, единиц
пол-
ное 
наи-
ме-
но-
ва-
ние

сокра-
щенное 
наиме-
нова-
ние 
(при 
отсутс-
твии 
сокра-
щенно-
го 

наиме-
нова-
ния 
указы-
вается 
полное 
наиме-
нова-
ние)

ИНН ОГРН дата 
регис-
тра-
ции

код 
вида 
эконо-
мичес-
кой 
деяте-
льнос-
ти по 
ОК-
ВЭД

катего-
рия 
деяте-
льности

фами-
лия, 
имя, 
отчес-
тво 

(пос-
леднее 
- при 
нали-
чии) 
пред-
седа-
теля, 
адрес 
в 

преде-
лах 
места 
нахо-
жде-
ния, 
конта-
ктный 
теле-
фон, 
адрес 
элект-
рон-
ной 
почты 

на начало отчетного периода на конец отчетного периода
всего 
(графа 
10 = 

графа 11 
+ графа 

12 + 
графа 

13)

в том числе всего 
(графа 
14 = 
графа 
15 + 
графа 
16 + 
графа 

17)

в том числе из них принято новых членов в 

сельско-
хозяйст-
венные 
организа-
ции, 

относя-
щиеся к 
субъек-
там 

малого и 
среднего 
предпри-
нимате-
льства 
(далее - 
СХО - 
МСП)

КФХ личные 
подсо-
бные 
хозяйс-
тва 

(далее - 
ЛПХ)

СХО - 
МСП

КФХ ЛПХ всего 
(графа 
18 = 

графа 19 
+ графа 

20 + 
графа 

21)



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 13.1/36

Сведения о 
получении гранта 

на развитие 
материально-тех-
нической базы 

СПоК

Наи-
мено-
вание 
реви-
зион-
ного 
союза, 

в 
кото-
ром 
состо-
ит 

СПоК

Сумма полученной субсидии СПоК

на конец отчетного периода
из них принято новых членов в 

отчетном периоде
всего 
(графа 
25 = 

графа 26 
+ графа 

27)

в том числе
в том числе 

за счет средств
связан-
ных с 
приоб-
ретени-
ем 

имущес-
тва в 
целях 
после-
дующей 
переда-
чи 

имущес-
тва в 
собст-
вен-
ность 
членов 
СПоК

связан-
ных с 
приоб-
ретени-
ем КРС 
в целях 
замены 
КРС, 
больно-
го или 
инфи-
цирова-
нного 
лейко-
зом, 

принад-
лежаще-

го 
членам 
СПоК

связан-
ных с 
приоб-
ретени-
ем и 
после-
дующим 
внесени-
ем в 

недели-
мый 
фонд 
СПоК 
имущес-
тва

связан-
ных с 
закуп-
кой 
сельс-
кохо-

зяйстве-
нной 
продук-
ции у 
членов 
СПоК

связан-
ных с 
уплатой 
лизинго-
вых 

платежей

всего 
(графа 
18 = 

графа 19 
+ графа 

20 + 
графа 

21)

в том числе федера-
льного 
бюдже-
та

бюдже-
та 

субъек-
та 

Россий-
ской 
Феде-
рации

СХО - 
МСП

КФХ ЛПХ (да/нет) если 
"да" - 
указать 
год, в 
кото-
ром 
был 
полу-
чен 
грант



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 14/36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 14.1/36

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 15/36

1.3. Перечень переработчиков, получивших субсидии на возмещение части понесенных в текущем

финансовом году затрат (далее - переработчик)

Переработчик Наиме-
нование 
муни-
ципаль-
ного 
образо-
вания, 
на 

терри-
тории 
которо-
го 

зарегис-
триро-
ван 

перера-
ботчик

Организа-
ционно-
правовая 
форма 

перерабо-
тчика

Сумма полученной субсидии
полное 
наиме-
нова-
ние

сокраще-
нное 

наимено-
вание
(при 

отсутст-
вии 

сокраще-
нного 

наимено-
вания 

указывае-
тся 

полное 
наимено-
вание)

ИНН ОГРН дата 
регис-
тра-
ции в 
нало-
говом 
органе

код вида 
эконо-
мичес-
кой 

деятель-
ности по 
ОКВЭД

фамилия, 
имя, 

отчество 
(послед-
нее - при 
наличии) 
руково-
дителя, 
адрес в 
пределах 
места 

нахожде-
ния 

перерабо-
тчика, 
контакт-
ный 

телефон, 
адрес 

электро-
нной 
почты 

(послед-
нее - при 
наличии)

всего 
(графа 9 = 
графа 10 
+ графа 

11)

в том числе
в том числе за 
счет средств

связан-
ных 

с приоб-
ретением 
семенно-

го 
материала 
овощей, 
картофеля
, а также 
крупного 
рогатого 
скота, 

овец и коз 
в целях 
последу-
ющего 

использо-
вания в 
соответс-
твии с 

агроконт-
рактом

связан-
ных с 

закупкой 
овощей 
открыто-
го грунта, 
картофе-

ля, 
молока, 
мяса у 
ЛПХ

феде-
рально-
го 

бюдже-
та

бюд-
жета 
субъе-
кта 
Рос-
сийс-
кой 
Феде-
рации

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 16/36

1.4. Сведения о центре компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров

(далее - ЦК)

Наиме-
нование
ЦК

ИНН 
ЦК

ОГРН 
ЦК

Адрес 
в 

преде-
лах 
места 
нахо-
жде-
ния 
ЦК

Адрес,
по 

которо-
му ЦК 
осущес-
твляет 
деятель-
ность 
факти-
чески

Органи-
зацион-
но-пра-
вовая 
форма 
ЦК

Адрес 
страни-
цы ЦК в 
инфор-
мацио-
нно-те-
леком-
муни-
кацио-
нной 
сети 

"Интер-
нет"
(при 
нали-
чии)

Фами-
лия, 
имя, 
отчест-
во 

(после-
днее - 
при 
нали-
чии) 
руко-
водите-
ля ЦК, 
контак-
тный 
теле-
фон 
ЦК, 
адрес 
элект-
ронной 
почты 
ЦК 

(после-
днее - 
при 
нали-
чии)

Количество 
сотрудников ЦК, 

человек

Сред-
няя 
зара-
ботная 
плата 
сотру-
дников 
ЦК

Наиме-
нование 

и 
рекви-
зиты 
норма-
тивного 
право-
вого 
акта 

субъек-
та 

Россий-
ской 

Федера-
ции об 
опреде-
лении 
ЦК

Сумма полученной 
субсидии ЦК

всего в том 
числе 
консу-
льтан-
тов

всего 
(графа 
13 = 
графа 
14 + 
графа 

15)

в том числе за счет 
средств

федера-
льного 
бюдже-
та

бюджета 
субъекта 
Россий-
ской 

Федера-
ции

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 17/36



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 18/36

Раздел II. Сведения о КФХ и ИП, реализующих проекты создания и (или) развития хозяйства с помощью средств гранта "Агростартап"

2.1. Сведения о расходах средств гранта "Агростартап", полученных КФХ и ИП, реализующими проекты создания и (или) развития хозяйства

Наи-
мено-
вание 
КФХ, 
ИП

Фами-
лия, 
имя, 
отчес-
тво 

(пос-
леднее 
- при 
нали-
чии) 
главы 
КФХ, 
ИП

ОГРН 
КФХ/ 
ОГР-
НИП

Год 
полу-
чения 
гранта

Наиме-
нова-
ние 
муни-
ципа-
льного 
образо-
вания, 
на 

терри-
тории 
которо-
го 

зареги-
стри-
рованы 
КФХ, 
ИП

Сведе-
ния о 
возвра-
те 

средств 
гранта 
(возв-
рат 
в пол-
ном 

объеме/
части-
чный 
возврат

)

Стоимость проекта создания и 
(или) развития хозяйства

Использовано средств гранта (с учетом средств получателя гранта) в соответствии с планом расходов

всего 
(графа 7 
= графа 

8 + 
графа 9)

в том числе приоб-
рете-
ние 
земе-
льных 
участ-
ков

разра-
ботка 
проек-
тной 
доку-
мен-
тации

приоб
ретение

строи
тельст
во, 

ремонт, 
модер
низа
ция и 
(или) 
переус
тройст
во 

произ
водст
венных 

складс
ких 

зданий, 
поме
щений, 
прист
роек и 
соору
жений

сумма 
гранта

средства 
получателя 
гранта

все-
го

в том 
числе 
заем-
ные

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.2. Сведения о приобретении имущества КФХ и ИП, получившими грант "Агростартап"

Наиме-
нование 
КФХ, 
ИП

Фами-
лия, 
имя, 
отчест-
во 

(после-
днее - 
при 
нали-
чии) 
главы 

ОГРН 
КФХ/ 
ОГР-
НИП

Год 
полу-
чения 
гранта

Наиме-
нование 
муни-
ципаль-
ного 
образо-
вания, 
на 

терри-
тории 
которо-

Сведе-
ния о 
возвра-
те 

средств 
гранта 
(возв-
рат в 
полном 
объеме
/части-

Приобретено за счет средств гранта (включая средства получателя гранта) в соответствии с планом расходов
земель 
сельс-
кохо-
зяйст-
венно-
го 

назна-
чения, 
га

количество техники, оборудования и 
транспорта, единиц

трак-
торов

ком-
бай-
нов

иных 
само-
ход-
ных 

машин

спеца-
втот-
ранс-
порта

обо-
рудо-
вания

круп
ного 
рогато

скота, 
голов



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 18.1/36

Раздел II. Сведения о КФХ и ИП, реализующих проекты создания и (или) развития хозяйства с помощью средств гранта "Агростартап"

2.1. Сведения о расходах средств гранта "Агростартап", полученных КФХ и ИП, реализующими проекты создания и (или) развития хозяйства

Использовано средств гранта (с учетом средств получателя гранта) в соответствии с планом расходов

приоб-
ретение

, 
строи-
тельст-
во, 

ремонт, 
модер-
низа-
ция и 
(или) 
переус-
тройст-
во 

произ-
водст-
венных 

и 
складс-
ких 

зданий, 
поме-
щений, 
прист-
роек и 
соору-
жений

подк-
люче-
ние 

произ-
водст-
венных 

и 
складс-
ких 

зданий, 
поме-
щений, 
прист-
роек и 
(или) 
соору-
жений 

к 
элект-
ричес-
ким, 
водо-, 
газо- и 
тепло-
прово-
дным 
сетям

приоб-
рете-
ние 
сельс-
кохо-
зяйст-
венных 
живот-
ных, 
птицы, 
рыбо-
поса-
дочно-
го 

мате-
риала

приоб-
рете-
ние 
тары, 
обору-
дова-
ния, 
сельс-
кохо-
зяйст-
венной 
техни-
ки и 
авто-
моби-
льного 
транс-
порта, 
желез-
нодо-
рож-
ных 
соста-
вов

внесение 
средств в 
неделимый 

фонд 
сельскохозяйс-

твенного 
потребительс-

кого 
кооператива

приоб-
рете-
ние 
поса-
дочно-
го 

мате-
риала 
для 
закла-
дки 

много-
летних 
насаж-
дений, 
в том 
числе 
виног-
радных 

и 
земля-
ники

погашение 
основного 
долга по 

кредитам и 
займам

приоб-
рете-
ние 

средст
в 

транс-
порт-
ных 
снего-
ход-
ных

доста-
вка и 
мон-
таж 
обору-
дова-
ния, 
техни-
ки и 
транс-
портанаи-

мено-
вание 
СПоК, 
адрес 
в 

преде-
лах 
места 
нахо-
жде-
ния

сумма заимо-
датель 
(банк/ 
СКПК)

сум-
ма

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Приобретено за счет средств гранта (включая средства получателя гранта) в соответствии с планом расходов
количество сельскохозяйственных животных, птицы рыбопо-

садоч-
ного 

матери-
ала, 

центне-
ров

посадо-
чного 
матери-
ала для 
заклад-
ки 

много-
летних 
насаж-

снего-
ходных 
средств, 
единицкруп-

ного 
рогато-
го 

скота, 
голов

овец и 
коз, 
голов

кур-
несу-
шек, 
голов

оле-
ней и 
мара-
лов, 
голов

пчело-
семей, 
штук

иных
наимено-
вание

(с 
указанием 
единицы 

коли-
чество



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 19/36

КФХ, 
ИП

го 
зарегис-
триро-
ваны 
КФХ, 
ИП

чный 
возврат

)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2.3. Сведения о расходах средств СПоК, в неделимый фонд которого внесены средства гранта "Агростартап"

Полное 
наиме-
нование 
СПоК

ИНН 
СПоК

ОГРН 
СПоК

Наиме-
нование 
муници-
пально-

го 
образо-
вания, 
на 

терри-
тории 
которо-
го 

зарегис-
триро-
ваны 
СПоК

Год 
получе-
ния 

гранта 
"Агрос-
тартап", 
часть 
средств 
которо-
го 

в даль-
нейшем 
была 
направ-
лена в 
СПоК

Количе-
ство 
КФХ, 
ИП 
внес-
ших 

средст-
ва 

в неде-
лимый 
фонд 
СПоК

Код 
вида 
эконо-
мичес-
кой 

деятель-
ности 
СПоК 
по 

ОКВЭД

Код 
вида 
эконо-
мичес-
кой 

деятель-
ности 
СПоК 
по 

ОКВЭД, 
на 

который 
направ-
лены 

средства 
гранта 
"Агрос-
тартап"

Общий 
объем 
средств 
грантов 
"Агрос-
тартап", 
получе-
нных 
КФХ, 
ИП, 
часть 

которых 
направ-
лена в 
недели-
мый 
фонд 
СПоК

Сумма 
гранта 
"Агрос-
тар 
тап", 
внесен-
ная в 
неде-
лимый 
фонд 
СПоК

Сведения 
о 

возврате 
средств 
гранта 

(возврат 
в полном 
объеме/ 
частич
ный 

возврат)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2.4. Сведения о возвратах средств гранта "Агростартап", полученных КФХ и ИП на создание и (или) развитие хозяйства

Наиме-
нование 
КФХ, 
ИП

Фами-
лия, 
имя,

отчество 
(после-
днее 
-при

наличии
) главы 
КФХ, 

ОГРН 
КФХ/ 
ОГР-
НИП

Год 
полу-
чения 
гранта

Наиме-
нование 
муници-
пального 
образо-
вания, на 
террито-
рии 

которого 
зарегист-

Сведе-
ния о 
возвра-
те 

средств 
гранта 

(возврат 
в 

полном 
объеме/ 

Причина 
возврата 
средств

(по 
личным 
обстоя-
тельст-
вам/ 

выявлено 
наруше-

Виды 
выявлен-
ного 

наруше-
ния 

(нецеле-
вое 

исполь-
зование, 
несоблю-

Сумма полученного гранта

всего 
(графа 9 
= графа 

10 + 
графа 

в том числе за 
счет средств

феде-
раль-
ного 

бюдже
та 

субъекта 



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 19.1/36

измерения) дений, 
в том 
числе 
виног-
радных 

и 
земля-
ники, 
штук

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

2.3. Сведения о расходах средств СПоК, в неделимый фонд которого внесены средства гранта "Агростартап"

Сведения 

возврате 
средств 
гранта 

(возврат 
в полном 
объеме/ 
частич-
ный 

возврат)

Использовано средств СПоК в соответствии с планом расходов
оборудование для 
производствен-
ных объектов 

СПоК

оборудование, 
предназначенное 
для объектов 
аквакультуры

и
рыбоводства

приобретение 
транспорта и 

сельскохозяйстве-
нной техники

приобретение 
средств 

транспортных 
снегоходных

доставка 
и монтаж 
оборудо-
вания, 
техники 

и 
транспо-
рта

в 
стоимо-
стном 
выра-
жении, 
рублей

в 
натура-
льном 
выра-
жении, 
единиц

в 
стоимо-
стном 
выраже-
нии, 
рублей

в 
натура-
льном 
выра-
жении, 
единиц

в 
стои-
мост-
ном 
выра-
жении, 
рублей

в 
натура-
льном 
выраже-
нии, 

единиц

в 
стои-
мост-
ном 
выра-
жении, 
рублей

в 
натура-
льном 
выра-
жении, 
единиц

в 
стоимос-
тном 

выраже-
нии, 
рублей

12 13 14 15 16 17 18 19 20

2.4. Сведения о возвратах средств гранта "Агростартап", полученных КФХ и ИП на создание и (или) развитие хозяйства

Сумма полученного гранта Объем средств гранта, 
подлежащих возврату

Объем возвращенных 
средств гранта

Объем средств, 
подлежащий возврату по 
состоянию на отчетную 

дату
в том числе за 
счет средств

всего 
(графа 
12 = 
графа 
13 + 

в том числе за счет 
средств

всего 
(графа 
15 = 

графа 16 
+ графа 

в том числе за 
счет средств

всего 
(графа 
18 = 

графа 19 
+ графа 

в том числе за 
счет средств

бюдже-
та 

субъекта 

федера-
льного 
бюдже-

бюджета 
субъекта 
Россий-

феде-
рально-
го 

бюдже-
та 

субъек-

федера-
льного 
бюдже-

бюдже-
та 

субъек-



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 20/36

ИП рированы 
КФХ, ИП

частич-
ный 

возврат)

ние) дение 
правил 
предос-
тавления 

и 
исполь-
зования 
гранта, 
иное)

11) бюдже-
та

Россий
ской 

Федера
ции

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2.5. Сведения об экономических показателях деятельности КФХ и ИП, получивших грант "Агростартап"

Наиме-
нование 
КФХ, ИП

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(последнее 

- при 
наличии) 
главы 

КФХ, ИП

ОГРН 
КФХ/ 
ОГР-
НИП

Год 
получе-
ния 

гранта

Наимено-
вание 

муниципа-
льного 
образова-
ния, на 
террито-
рии 

которого 
зарегист-
рированы 
КФХ, ИП

Сведения 
о возврате 
средств 
гранта 

(возврат в 
полном 
объеме/ 

частичный 
возврат)

Произведено сельскохозяйственной продукции собственного производства и 
продуктов ее первичной и промышленной переработки, в фактических ценах, 

на начало отчетного периода

всего
(графа 7 = 
графа 8 + 
графа 9)

в том числе
продук-
ции 

растени-
еводства

продукции 
животно
водства

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2.6. Трудовые ресурсы КФХ и ИП, получивших грант "Агростартап" (заполняется по итогам года)

Наимено-
вание

КФХ, ИП

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(последнее - 
при наличии)
главы КФХ, 

ИП

ОГРН 
КФХ/ 

ОГРНИП

Год 
получения 
гранта

Наименование 
муниципально-
го образования, 
на территории 

которого 
зарегистриро-
ваны КФХ, ИП

Сведения о 
возврате 
средств 
гранта 

(возврат в 
полном 

объеме/ча-
стичный 
возврат)

Численность 
постоянных 
наемных 

работников по 
состоянию 

на 31 декабря, 
человек

Численность новых 
постоянных работников, 
нанятых в соответствии с 
условиями получения 
гранта (без учета главы 
КФХ/ИП), человек

всего

1 2 3 4 5 6 7 8



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 20.1/36

Россий-
ской 

Федера-
ции

графа 
14)

та ской 
Федера-
ции

17) бюдже-
та

та 
Россий-
ской 
Феде-
рации

20) та та 
Рос-
сийс-
кой 
Феде-
рации

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

2.5. Сведения об экономических показателях деятельности КФХ и ИП, получивших грант "Агростартап"

Произведено сельскохозяйственной продукции собственного производства и 
продуктов ее первичной и промышленной переработки, в фактических ценах, 

тыс. руб.

Прирост 
производства 
сельскохозяйст-

венной продукции 
собственного 
производства и 
продуктов ее 
первичной и 

промышленной 
переработки, 
процентов
(графа 13 = 
(графа 10 / 

графа 7) * 100%)

Доход от реализации 
сельскохозяйственной 
продукции собственного 

производства и 
продуктов ее первичной 

и промышленной 
переработки, тыс. руб.

на конец отчетного периода

всего 
(графа 10 = 
графа 11 + 
графа 12)

в том числе на начало 
отчетного 
периода

на конец 
отчетного 
периодапродукции 

животно-
водства

продукции 
растениево-

дства

продукции 
животновод-

ства

10 11 12 13 14 15

2.6. Трудовые ресурсы КФХ и ИП, получивших грант "Агростартап" (заполняется по итогам года)

Численность новых 
постоянных работников, 
нанятых в соответствии с 
условиями получения 
гранта (без учета главы 
КФХ/ИП), человек

Расходы на оплату труда, 
тыс. руб.

Расходы на оплату страховых взносов, 
тыс. руб.

всего в году
получения
гранта

на начало 
отчетного 
периода

на конец 
отчетного 
периода

на начало 
отчетного 
периода

на конец отчетного 
периода

9 10 11 12 13



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 21/36

Раздел III. Сведения о плановых показателях деятельности КФХ и ИП, получивших грант "Агростартап" (по годам)

3.1. Плановые экономические показатели деятельности КФХ и ИП, получивших грант "Агростартап"

Наи-
мено-
вание 
КФХ, 
ИП

Фами-
лия, 
имя, 
отчес-
тво 

(пос-
леднее 
- при 
нали-
чии) 
главы 
КФХ, 
ИП

ОГР
Н 

КФХ
/ 

ОГ-
РНИ
П

Год 
по-
лу-
че-
ния 
гран-
та

Наиме-
нование 
муници-
пального 
образо-
вания, на 
террито-
рии 

которого 
зарегис-
трирова-
ны КФХ, 

ИП

Плановые показатели деятельности в соответствии с проектом создания и (или) развития хозяйства, представленным на конкурсный отбор по годам 
реализации проекта создания и (или) развития хозяйства начиная с первого года его реализации

численность 
постоянных 
наемных 

работников по 
состоянию на 
31 декабря, 
человек

производство 
сельскохозяйст-

венной 
продукции 
собственного 
производства и 
продуктов ее 
первичной и 

промышленной 
переработки (в 
плановых 

ценах), тыс. руб.

доход от 
реализации 

сельскохозяйст-
венной 

продукции 
собственного 
производства и 
продуктов ее 
первичной и 

промышленной 
переработки, 
тыс. руб.

расходы на 
оплату труда, 
тыс. руб.

1-й год ___ 
год

1-й год ___ год 1-й год ___ 
год

1-й 
год

___ год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 21.1/36

Раздел III. Сведения о плановых показателях деятельности КФХ и ИП, получивших грант "Агростартап" (по годам)

3.1. Плановые экономические показатели деятельности КФХ и ИП, получивших грант "Агростартап"

Плановые показатели деятельности в соответствии с проектом создания и (или) развития хозяйства, представленным на конкурсный отбор по годам 
реализации проекта создания и (или) развития хозяйства начиная с первого года его реализации

расходы на 
оплату труда, 
тыс. руб.

расходы на 
оплату 

страховых 
взносов, 
тыс. руб.

расходы на 
обслуживание 
кредитов и 
займов
(оплата 

процентов, 
банковские 
комиссии),
тыс. руб.

планируемые к привлечению 
кредиты и займы,

тыс. руб.

налоги, сборы 
и обязательные 

платежи,
тыс. руб.краткосрочные долгосрочные

___ год 1-й год ___ 
год

1-й 
год

___ год 1-й год ___ 
год

1-й 
год

___ 
год

1-й 
год

___ год

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 22/36

3.2. Плановые производственные показатели растениеводства в КФХ и ИП, получивших грант "Агростартап"

На-
име-
но-
ва-
ние 
КФХ
, ИП

Фа-
милия
, имя, 
отчес-
тво 

(пос-
лед-
нее - 
при 
нали-
чии) 
главы 
КФХ, 
ИП

ОГРН 
КФХ/ 
ОГР-
НИП

Год 
полу-
чения 
гран-
та

Наиме-
нование 
муници-
пального 
образо-
вания, на 
террито-
рии 

которого 
зарегис-
трирова-
ны КФХ, 

ИП

Плановые показатели деятельности в соответствии с проектом создания и (или) развития хозяйства, представленным на конкурсный отбор по годам реализации проекта создания и (или) развития хозяйства начиная с первого года его 
реализации

количество земе-
льных участков и 
объектов приро-
допользования, 

всего, га

сельскохозяйственная техника, штук
всего в том числе кукурузы (на 

зерно), 
центнеров

пшеницы 
(озимой и 
яровой), 
центнеров

подсолнечни
ка (на зерно) и 

семян, 
центнеров

тракторы комбайны

1-й год ___ год 1-й 
год

___ год 1-й 
год

___ 
год

1-й 
год

___ 
год

1-й 
год

___ 
год

1-й 
год

___ год 1-й 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

3.3. Плановые производственные показатели животноводства в КФХ и ИП, получивших грант "Агростартап"



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 22.1/36

Плановые показатели деятельности в соответствии с проектом создания и (или) развития хозяйства, представленным на конкурсный отбор по годам реализации проекта создания и (или) развития хозяйства начиная с первого года его 
реализации

производство продукции растениеводства
подсолнечни-
ка (на зерно) и 

семян, 
центнеров

овощей 
открытого 
грунта, 

центнеров

овощей 
защищенного 

грунта, 
центнеров

картофеля, 
центнеров

растительных 
кормов (сено, 
сенаж, силос), 
центнеров

многолетних 
насаждений 
плодовых и 
ягодных, 
центнеров

прочие культуры
наиме-
нование 
(с указа-
нием 

единицы 
измере-
ния)

количество

___ 
год

1 -й год ___ 
год

1-й 
год

___ год 1-й год ___ 
год

1-й 
год

___ 
год

1-й 
год

___ 
год

1 -й 
год

___ год

19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 23/36

Наиме-
нование 
КФХ, 
ИП

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(последнее 

- при 
наличии) 

главы КФХ, 
ИП

ОГРН 
КФХ/ 

ОГРНИП

Год 
получе-
ния 

гранта

Наименова-
ние 

муниципаль-
ного 

образования, 
на 

территории 
которого 
зарегистри-
рованы 
КФХ, ИП

скота крупного 
рогатого 
молочного 
направления, 
всего, голов

скота крупного 
рогатого 
мясного 

направления, 
всего, голов

овец, всего, 
голов

1-й год ___ 
год

1-й год ___ 
год

1-й год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 23.1/36

Плановые показатели деятельности в соответствии с проектом создания и (или) развития хозяйства, представленным на конкурсный отбор по годам реализации проекта создания и (или) развития хозяйства начиная с первого года его реализации
количество сельскохозяйственных животных

овец, всего, 
голов

коз, всего, 
голов

птиц всех 
видов, всего, 

голов

пчел 
медоносных, 
пчелосемей, 

штук

рыб-произво-
дителей, голов

оленей 
северных, 

маралов, всего, 
голов

лошадей, голов

___ 
год

1-й год ___ 
год

1-й год ___ 
год

1-й год ___ год 1-й год ___ 
год

1-й год ___ 
год

1-й год ___ 
год

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 23.2/36

Плановые показатели деятельности в соответствии с проектом создания и (или) развития хозяйства, представленным на конкурсный отбор по годам реализации проекта создания и (или) развития хозяйства начиная с первого года его реализации
производство продукции животноводства

кроликов, 
голов

иные скота и птицы в 
живой массе, 
в том числе на 

убой, 
центнеров

молока сырого
(в физическом 

весе),
центнеров

шерсти
(в физическом 

весе), 
центнеров

меда 
натурального 
пчелиного, 
центнеровнаименова-

ние (с 
указанием 
единицы 
измерения)

количество

1-й год ___ 
год

1-й год ___ 
год

1-й год ___ 
год

1-й год ___ 
год

1-й год ___ 
год

1-й год ___ 
год

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 23.3/36

Плановые показатели деятельности в соответствии с проектом создания и (или) развития хозяйства, представленным на конкурсный отбор по годам реализации проекта создания и (или) развития хозяйства начиная с первого года его реализации
производство продукции животноводства

продукции 
аквакультуры, 
центнеров

яиц, тысяч 
штук

прочая продукция 
животноводства

наименова-
ние (с 

указанием 
единицы 
измерения)

количество

1-й год ___ 
год

1-й год ___ 
год

1-й год ___ 
год

37 38 39 40 41 42 43



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 24/36

Раздел IV. Сведения о СПоК, получивших субсидию на возмещение части затрат

4.1. Сведения о приобретении имущества СПоК, получившими субсидию на возмещение части затрат

Полное 
наиме-
нова-
ние 
СПоК

ОГРН 
СПоК

Код вида 
экономи-
ческой 
деятель-
ности 

СПоК по 
ОКВЭД

Наиме-
нование 
муни-
ципаль-
ного 
образо-
вания, 
на 

терри-
тории 
которо-
го 

зарегис-
триро-
ван 
СПоК

Приобретение имущества с целью передачи в собственность членов СПоК Приобретение имущества с целью внесения в неделимый фонд СПоК, единиц
всего 

(графа 5 
= графа 6 
+ графа 7 
+ графа 8 
+ графа 9 
+ графа 

10 + 
графа 11)

в том числе всего 
(графа 12 
= графа 

13 + 
графа 14 
+ графа 

15 + 
графа 16 
+ графа 

17 + 
графа 18 
+ графа 

19 + 
графа 21)

сельско-
хозяйст-
венных 
живот-
ных и 
птицы, 
голов

рыбопо-
садочно-

го 
матери-
ала, 

центне-
ров

специали-
зирован-
ного 

инвентаря
, 

материа-
лов и 

оборудо-
вания, 
средств 
автомати-
зации для 
производ-

ства 
сельско-
хозяйст-
венной 
продук-
ции, 

единиц

специали-
зирован-
ного 

инвентаря, 
материа-
лов и 

оборудо-
вания, 
средств 
автомати-
зации для 
промыш-
ленного 
производ-

ства 
овощей 
в защище-
нном 
грунте, 
конструк-
ции мини-
теплиц, 
единиц

посадо-
чного 
матери-
ала для 
заклад-
ки 

много-
летних 
насаж-
дений, в 
том 
числе 
виног-
радных 

и 
земля-
ники, 
штук

племен-
ной 

продук-
ции 

(материа-
ла), 

единиц

сельс-
кохо-
зяйст-
венной 
техники

для 
перера-
ботки 
молока

для 
перера
ботки 
мяса

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 24.1/36

Приобретение имущества с целью внесения в неделимый фонд СПоК, единиц Приобре-
тение в 
лизинг 
объектов 

для 
организа-

ции 
хранения, 
перерабо-

тки, 
упаковки, 
маркиро-
вки и 

реализа-
ции 

сельско-
хозяйст-
венной 
продук-
ции, 

единиц

Приоб-
ретено 
крупно-

го 
рогатого 
скота в 
целях 
замены 
крупно-

го 
рогатого 
скота, 
больно-
го или 
инфици-
рован-
ного 
лейко-
зом, 

принад-
лежаще-

го 
членам 
указан-
ного 
СПоК, 
голов

Объем 
закуп-
ленной 
сельско-
хозяйст-
венной 
продук-
ции у 
членов 
СПоК, 
тонн

в том числе
оборудования специа-

лизиро 
ванного 
транс-
порта

мобиль-
ных 
торго-
вых 

объектов

иного
для 

перера-
ботки 
мяса

для 
перера-
ботки 
плодов, 
ягод, 

овощей и 
картофе-

ля

для 
хранения, 
упаковки, 
маркиро-

вки

наимено-
вание

(с указа-
нием 

единицы 
измерения

)

количест-
во

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 25/36

4.2. Сведения об объемах субсидий, направленных СПоК

Пол-
ное 
наи-
мено-
вание 
СПоК

ОГРН 
СПоК

Код вида 
эконо-
мичес-
кой 

деятель-
ности 

СПоК по 
ОКВЭД

Наименова-
ние 

муниципа-
льного 

образования
, на 

территории 
которого 
зарегистри-
рован СПоК

Объем субсидий, предоставленных на возмещение части затрат:
всего 

(графа 5 
= графа 6 
+ графа 7 
+ графа 8 
+ графа 9 
+ графа 

10+ графа 
11)

на приобретение имущества с целью передачи
в собственность членов СПоК

всего 
(графа 12 
= графа 

13 + 
графа 14 
+ графа 

15 + 
графа 16 
+ графа 

17 + 
графа 18 
+ графа 

19 + 
графа 21)

на приобретение имущества с целью внесения в неделимый фонд СПоК

в том числе
сельс-
кохо-
зяйст-
вен-
ных 
живо-
тных и 
птицы

рыбо-
поса-
дочно-
го 

мате-
риала

специа-
лизиро-
ванного 
инвента-

ря, 
материа-
лов и 

оборудо-
вания, 
средств 
автома-
тизации 
для 

произво-
дства 

сельско-
хозяйст-
венной 
продук-
ции

специали-
зированно-

го 
инвентаря, 
материалов 
и оборудо-
вания, 
средств 
автомати-
зации для 
промыш-
ленного 

производс-
тва овощей 

в 
защищен-

ном 
грунте, 
конструк-

ции 
мини-теп-

лиц

посадо-
чного 
матери-
ала для 
заклад-
ки 

много-
летних 
насаж-
дений, в 
том 
числе 
виног-
радных 

и 
земля-
ники

племен-
ной 

продук-
ции 

(мате-
риала)

сельс-
кохо-
зяйст-
венной 
техни-
ки

оборудования, в том числе
для 

перера-
ботки 
молока

для 
перера
ботки 
мяса

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 25.1/36

Объем субсидий, предоставленных на возмещение части затрат:
на приобретение имущества с целью внесения в неделимый фонд СПоК на 

приобрете-
ние в лизинг 
объектов 

для 
организации 
хранения, 
переработки
, упаковки, 
маркировки 
и реализа-

ции 
сельскохо-
зяйственной 
продукции

на 
приобрете-

ние 
крупного 
рогатого 
скота в 
целях 
замены 
крупного 
рогатого 
скота, 

больного 
или 

инфициро-
ванного 
лейкозом, 
принадле-
жащего 
членам 

указанного 
СПоК

на закупку 
сельскохозяйс-

твенной 
продукции у 
членов СПоК

в том числе
оборудования, в том числе специа-

лизиро-
ванного 
транс-
порта

мобиль-
ных 
торго-
вых 
объек-
тов

иного

перера-
ботки 

для 
перера-
ботки 
плодов, 
ягод, 
овощей 

и 
карто-
феля

для 
хранения

, 
упаковки

, 
маркиро-

вки

наиме-
нова-
ние

сумма

16 17 18 19 20 21 22 23 24



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 26/36



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 26.1/36



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 27/36

4.3. Сведения о показателях деятельности СПоК, получивших субсидию на возмещение части затрат

Полное 
наименование 

СПоК

ОГРН СПоК Наименование 
муниципального 
образования, на 
территории 
которого 

зарегистрирован 
СПоК

Код вида 
экономичес-

кой 
деятельнос-
ти СПоК по 
ОКВЭД

Численность 
постоянных 
работников по 
состоянию на 
отчетную дату, 

человек

Доходы (выручка) кооператива за отчетный период от реализации 
товаров (работ, услуг) по сельскохозяйственной деятельности
на начало отчетного периода
всего из них предоставлены 

ассоциированным 
членам кооператива

1 2 3 4 5 6

4.4. Сведения о возвратах средств субсидии на возмещение части затрат, полученных СПоК

Полное 
наиме-
нование 
СПоК

ОГРН 
СПоК

Год 
получения 
субсидии

Наимено-
вание 

муниципа-
льного 
образова-
ния, на 

территории 
которого 
зарегист-
рирован 
СПоК

Сведения о 
возврате 
средств 
субсидии 
(возврат в 
полном 
объеме/ 

частичный 
возврат)

Причина 
возврата 
средств

(по личным 
обстояте-
льствам/ 
решение 
членов 
СПоК/ 

выявлено 
нарушение)

Виды 
выявлен-
ного 

наруше-
ния 

(несоб-
людение 
правил и 
условий 
предоста-
вления 

субсидии, 
иное)

Сумма полученной субсидии

всего 
(графа 8 
= графа 9 
+ графа 

10)

в том числе за счет 
средств

федера-
льного 
бюдже-
та

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Раздел V. Сведения о переработчиках, получивших субсидию

5.1. Сведения о приобретении сельскохозяйственной продукции переработчиками, получившими субсидию

Полное 
наиме-
нование 
перера-
ботчика

ОГРН
перера-
ботчика

Код вида 
экономи-
ческой 

деятельно-
сти 

переработ-
чика по 
ОКВЭД

Наименование 
муниципально-
го образования, 
на территории 

которого 
зарегистрирован 
переработчик

Приобретение семенного и посадочного 
материала с целью реализации 
агроконтракта, в том числе

Приобретение 
сельскохозяйственных 
животных с целью 

реализации 
агроконтракта, голов, в 

том числе
овощей, 
центнеров

картофеля, 
центнеров

ягодных 
культур, 
единиц

крупного 
рогатого 
скота



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 27.1/36

4.3. Сведения о показателях деятельности СПоК, получивших субсидию на возмещение части затрат

Доходы (выручка) кооператива за отчетный период от реализации 
товаров (работ, услуг) по сельскохозяйственной деятельности
на начало отчетного периода на конец отчетного периода

из них предоставлены 
членам и 

ассоциированным 
членам кооператива

всего из них 
предоставлены 

членам и 
ассоциирован-
ным членам 
кооператива

7 8 9

4.4. Сведения о возвратах средств субсидии на возмещение части затрат, полученных СПоК

Сумма полученной субсидии Объем средств субсидии, подлежащих 
возврату

Объем возвращенных средств 
субсидии

в том числе за счет 
средств

всего
(графа 11 = 
графа 12 + 
графа 13)

в том числе за счет 
средств

всего 
(графа 14 
= графа 15 

+ графа 
16)

в том числе за счет 
средств

бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации

федераль-
ного 

бюджета

бюджета 
субъекта 
Российс-
кой 

Федерации

федераль-
ного 

бюджета

бюджета 
субъекта 
Российс-
кой 

Федера-
ции

10 11 12 13 14 15 16

5.1. Сведения о приобретении сельскохозяйственной продукции переработчиками, получившими субсидию

Приобретение 
сельскохозяйственных 
животных с целью 

реализации 
агроконтракта, голов, в 

том числе

Объем закупленной сельскохозяйственной продукции у ЛПХ, тонн

крупного 
рогатого 

овец и коз всего (графа 10 = 
графа 11 + графа 
12 + графа 13 + 
графа 14 + графа 

в том числе:
молоко мясо 

(кроме 
мяса 

карто-
фель

овощи ягоды



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 28/36

1 2 3 4 5 6 7 8

5.2. Сведения об объемах субсидий, представленных переработчикам

Полное 
наименование 
переработчика

ОГРН 
переработчика

Наименование 
муниципального 
образования, на 

территории которого 
зарегистрирован 
переработчик

Код вида 
экономической 
деятельности 

переработчика по 
ОКВЭД

на приобретение семенного материала,

овощей

1 2 3 4 5

5.3. Сведения о показателях деятельности переработчиков, получивших субсидию на возмещение части затрат

Полное 
наимено-
вание 

переработ-
чика

ОГРН 
перера-
ботчика

Наименова-
ние 

муниципаль-
ного 

образования, 
на 

территории 
которого 
зарегистри-

рован 
переработчик

Код вида 
экономичес-

кой 
деятельнос-

ти 
переработ-
чика по 
ОКВЭД

Количество 
ЛПХ, у 
которых 
закуплена 

сельскохозяйс-
твенная 

продукция, 
единиц

Объем 
авансовых 
платежей, 

уплаченных в 
пользу ЛПХ
в рамках 

заключенного 
агроконтракта, 

тыс. руб.

Объем закупленной у личных подсобных хозяйств продукции, тыс. 

всего (графа 
7 = графа 8 + 
графа 9 + 
графа 10 + 
графа 11 + 
графа 12)

молоко

1 2 3 4 5 6 7 8

5.4. Сведения о возвратах средств субсидии на возмещение части затрат, полученных переработчиками

Полное 
наиме-
нование 
перера-
ботчика

ОГРН 
перера-
ботчика

Год 
получе-
ния 

субсидии

Наименова-
ние 

муниципаль-
ного 

образования, 
на 

территории 
которого 
зарегистри-

Сведения
о возврате 
средств
субсидии 
(возврат в 
полном 
объеме/

частичный 
возврат)

Причина 
возврата 
средств 

(по 
личным 
обстояте-
льствам/
выявлено 
наруше-

Виды 
выявленного 
нарушения 
(несоблюде-
ние правил и 
условий 
предостав-
ления 

субсидии, 

Сумма полученной субсидии

всего 
(графа 8 = 
графа 9 + 
графа 10)

в том числе за счет 

федераль
ного 

бюджета



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 28.1/36

15) свиней)
9 10 11 12 13 14 15

Объем субсидий, предоставленных на возмещение части затрат
на приобретение семенного материала,

в том числе
на приобретение 

сельскохозяйственных животных, в 
том числе

на закупку 
сельскохозяйствен-
ной продукции у 

ЛПХкартофеля ягодных 
культур

крупного рогатого 
скота

овец и коз

6 7 8 9 10

5.3. Сведения о показателях деятельности переработчиков, получивших субсидию на возмещение части затрат

Объем закупленной у личных подсобных хозяйств продукции, тыс. 
руб.

Объем затрат 
на закупку
сырья для 
последую-

щей 
переработки,
тыс. руб.

Доходы (выручка) за 
отчетный период от 

реализации товаров (работ, 
услуг) 

по сельскохозяйственной 
деятельности, тыс. руб.

в том числе:

молоко мясо
(кроме 
мяса 

свиней)

картофель овощи ягоды на начало 
отчетного 
периода

на конец 
отчетного 
периода

8 9 10 11 12 13 14 15

5.4. Сведения о возвратах средств субсидии на возмещение части затрат, полученных переработчиками

Сумма полученной субсидии Объем средств субсидии, 
подлежащих возврату

Объем возвращенных средств 
субсидии

в том числе за счет 
средств

всего 
(графа 11 
= графа 12 

+ графа 
13)

в том числе за счет 
средств

всего 
(графа 14 
= графа 15 

+ графа 
16)

в том числе за счет 
средств

федераль-
ного 

бюджета

бюджета 
субъекта 
Российс-
кой 

Федера-

федераль-
ного 

бюджета

бюджета 
субъекта 
Российс-
кой 

Федерации

федераль-
ного 

бюджета

бюджета 
субъекта 
Российс-
кой 

Федера-



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 29/36

рован 
переработчик

ние, иное) иное)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Раздел VI. Сведения о деятельности ЦК

6.1. Сведения о расходе средств субсидии, полученных ЦК

Наименова-
ние ЦК

ОГРН 
ЦК

Сумма полученных субсидий
всего 

(графа 3 = 
графа 4 + 
графа 5)

в том числе приоб-
рете-
ние 
права 
испо-
льзова-
ния 
прог-
рамм 
элект-
ронно-
вычис-
лите-
льных 
машин 
и баз 
данных

создание, 
наполне-
ние и 
ведение 
сайта

выпуск 
печат
ных 
перио
дичес
ких, 

методи
ческих, 
анали
тичес
ких и 
презен
тацион
ных 

матери
алов

федера-
льный 
бюджет

бюджет 
субъекта 
Российс-
кой 

Федера-
ции

иные источники
источ-
ник 

финан-
сирова-
ния

сумма

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6.2. Сведения о возврате средств субсидии ЦК

Наиме-
нование 
ЦК

ОГРН ЦК Сведения 
о возврате 
средств 
субсидии 
(возврат в 
полном 
объеме/ 

частичный 
возврат)

Причина 
возврата 
средств 

(по личным 
обстоятельст-
вам/выявлено 
нарушение)

Виды 
выявленного 
нарушения 

(несоблюдение 
правил и 
условий 

предоставления 
субсидии, иное)

Объем полученной субсидии

всего
(графа 6 = 
графа 7 + 
графа 8)

в том числе за счет средств

федераль-
ного 

бюджета

бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации

1 2 3 4 5 6 7



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 29.1/36

ции ции

9 10 11 12 13 14 15 16

Использовано средств ЦК в соответствии с планом расходов
выпуск 
печат-
ных 
перио-
дичес-
ких, 

методи-
ческих, 
анали-
тичес-
ких и 
презен-
тацион-
ных 

матери-
алов

проведение 
семинаров, 
совещаний, 
круглых 
столов, 

конференций, 
обучающих 
мероприятий, 
межрегиона-

льных 
бизнес-миссий

, 
выставочно-
ярморочных 
мероприятий

формиро-
вание 
фонда 
оплаты 
труда и 
начисле-
ний на 
оплату 
труда 

сотрудни-
кам ЦК

привлече-
ние 

сторонних 
организа-
ций и ИП 

для 
организа-

ции 
предоста-
вления 
услуг

приобре-
тение 

основных 
средств 
для 

осущест-
вления 
функций 

ЦК

команди-
рование 
сотрудни-
ков ЦК в 
целях 

осуществ-
ления ими 
функций 
ЦК, в том 
числе с 
целью 
повыше-
ния 

квалифи-
кации 

сотрудни-
ков

иные
затраты ЦК

наимено-
вание 
затрат

сумма

10 11 12 13 14 15 16 17

Объем полученной субсидии Объем средств субсидии, подлежащих 
возврату

Объем возвращенных средств субсидии

в том числе за счет средств всего
(графа 9 = 
графа 10 + 
графа 11)

в том числе за счет 
средств

всего
(графа 12 = 
графа 13 + 
графа 14)

в том числе за счет 
средств

бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации

федераль-
ного 

бюджета

бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации

федераль-
ного 

бюджета

бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации

8 9 10 11 12 13 14



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 30/36

6.3. Сведения об услугах, оказанных ЦК

Наимено-
вание ЦК

ОГРН ЦК Количество получателей услуги, единиц
всего 

(графа 3 = 
графа 4 + 
графа 7 + 
графа 11 
+ графа 

12)

в том числе

КФХ и ИП СПоК
всего из них всего из них

гранто-
получате-

лей

получате-
лей иных 

мер 
государст-
венной 

поддержки

гранто-
получа-
телей

получате-
лей 

средств в 
рамках 
субсидии

получате
лей иных 

мер 
государс
твенной 
поддерж

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6.4. Сведения о деятельности ЦК в сфере создания и развития субъектов малого и среднего предпринимательства

Наименование 
ЦК

ОГРН ЦК Количество проведенных 
семинаров, совещаний, 

конференций по 
вопросам развития 

субъектов МСП в АПК и 
сельскохозяйственной 
кооперации, единиц

Количество субъектов МСП, зарегистрированных в субъекте Российской Федерации в отчетном периоде в результате оказания услуг ЦК, 

всего (графа 4 = графа 5 + 
графа 6 + графа 7 + графа 8 

+ графа 9) КФХ

1 2 3 4 5

6.5. Информация о выполнении показателей деятельности ЦК

Наименование показателя эффективности деятельности ЦК

1
Количество сельскохозяйственных товаропроизводителей и граждан, получивших услуги ЦК по 
документов на получение грантовой поддержки и субсидий, фактически получивших средства такой государственной 
поддержки в результате оказания указанных услуг, единиц
Доля КФХ, ИП (являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями) и СПоК (кроме кредитных, 
общем количестве сельскохозяйственных товаропроизводителей, являющихся субъектами МСП (по 



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 30.1/36

Количество 
услуг, 

предоставле-
нных на 

безвозмезд-
ной основе, 
единиц

Количество услуг, 
предоставленных на 
платной основе

Количество 
услуг, 

предоставле-
нных 

привлечен-
ными 

сторонними 
организация-
ми и ИП,
единиц

личных 
подсоб-
ных 

хозяйств

иных субъектов 
малого и 
среднего 

предпринимате-
льства в 

агропромышлен-
ном комплексе 

(далее 
соответственно - 
МСП, АПК)

всего услуг, 
единиц

стои-
мость 

платных 
услуг, 

тыс. руб.
получате-
лей иных 

мер 
государс-
твенной 
поддерж-

ки

10 11 12 13 14 15 16

6.4. Сведения о деятельности ЦК в сфере создания и развития субъектов малого и среднего предпринимательства

Количество субъектов МСП, зарегистрированных в субъекте Российской Федерации в отчетном периоде в результате оказания услуг ЦК, 
единиц

в том числе
ИП с видом 

деятельности по 
ОКВЭД "Сельское 

хозяйство" и 
"Рыбоводство"

сельскохозяйственные кооперативы иные субъекты МСП
СПоК сельскохозяйственные 

производственные 
кооперативы

6 7 8 9

Значение показателя за 20___год
плановое фактическое % выполнения

(графа 4 = (графа 3 / графа 2) * 100%
2 3 4

по оформлению 
государственной 

кредитных, страховых) в 
(по кодам видов 



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 31/36

деятельности в соответствии с ОКВЭД 01 "Растениеводство и животноводство, охота и предоставление 
соответствующих услуг в этих областях", 03.2 "Рыбоводство", 10 "Производство пищевых продуктов"), 
Российской Федерации, процентов
Охват вновь созданных сельскохозяйственных товаропроизводителей, являющихся субъектами МСП, 
процентов

Руководитель исполнительного органа субъекта Российской Федерации,

уполномоченного высшим исполнительным органом субъекта

Российской Федерации (иное уполномоченное лицо)                    ______________________ ________________ _________________________________

                                                                        (должность)           (подпись)          (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (иное уполномоченное лицо) исполнительного

органа субъекта Российской Федерации, уполномоченного

высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации        ______________________ ________________ _________________________________

                                                                        (должность)           (подпись)          (расшифровка подписи)

                             "____"_________________20____г.                           М.П.

Исполнитель:_____________     ____________    ________________________    __________________________________      __________________________

             (должность)        (подпись)      (расшифровка подписи)           адрес электронной почты                     (телефон)

                                                                                   (при наличии)



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 31.1/36

предоставление 
продуктов"), в субъекте 

услугами ЦК, 

Российской Федерации (иное уполномоченное лицо)                    ______________________ ________________ _________________________________

                                                                        (должность)           (подпись)          (расшифровка подписи)

высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации        ______________________ ________________ _________________________________

                                                                        (должность)           (подпись)          (расшифровка подписи)

                             "____"_________________20____г.                           М.П.

Исполнитель:_____________     ____________    ________________________    __________________________________      __________________________

             (должность)        (подпись)      (расшифровка подписи)           адрес электронной почты                     (телефон)

                                                                                   (при наличии)



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 32/36

Приложение N 7
к приказу Минсельхоза России

от 14 сентября 2023 г. N 730

Методика
оценки эффективности использования субсидии на создание системы поддержки фермеров и 

развитие сельской кооперации

1. Оценка эффективности использования субсидии на создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской кооперации, предоставляемой в рамках Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, приведенных в 
приложении N 6 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717 (далее соответственно - Правила, 
субсидия), осуществляется ежегодно Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 
по итогам отчетного года не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным годом, на 
основании интегральной оценки достижения значения результата использования субсидии 
"Количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших поддержку, в том числе в 
результате услуг, оказанных центрами компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и 
поддержки фермеров" (далее - результат использования субсидии) и отчетов об эффективности 
использования субсидии, представляемых субъектами Российской Федерации в соответствии с 
пунктом 28 Правил.

2. Эффективность использования субсидии оценивается на основании достижения 
результата использования субсидии, установленного соглашением о предоставлении субсидий, 
заключенным между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и высшим 
исполнительным органом субъекта Российской Федерации в соответствии с подпунктом "в" 
пункта 12 Правил (далее - соглашение), исходя из индекса, отражающего уровень достижения i-го 
результата использования субсидии (Э i), определяемого по формуле:

Эi=
Хфi

Хпi
,

где:
Х фi - фактическое значение i-го результата использования субсидии по итогам отчетного 

финансового года;
Х пi - плановое значение i-го результата использования субсидии за отчетный финансовый 

год.
3. Интегральная оценка эффективности достижения результата использования субсидии 

осуществляется на основании интегрального показателя эффективности осуществления расходов 
(Э), определяемого по формуле:

Э= 1
n ×

i

n
∑Эi(1,2, ... n )×100% ,

где n - количество результатов использования субсидии, установленных соглашением, 
значения которых больше 0.

В случае если индекс, отражающий достижение i-го результата использования субсидии (Э i)



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы

15.01.2024 Система ГАРАНТ 33/36

, составляет более 100%, при расчете интегрального показателя эффективности осуществления 
расходов (Э) применяется значение, равное 100%.

4. Достижение результата использования субсидии считается эффективным в случае, если 
значение интегрального показателя эффективности осуществления расходов (Э) составляет 100%.



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 34/36

Приложение N 8
к приказу Минсельхоза России

от 14 сентября 2023 г. N 730

Форма

                                              ОТЧЕТ

                              об эффективности использования субсидии

               на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации

                                                                                  ┌───────────────┐

                                                                                  │      Коды     │

                                                                                  ├───────────────┤

                                      по состоянию на "1"_______20____г.      Дата│               │

                                                                                  ├───────────────┤

 Наименование исполнительного органа                                       по ОКПО│               │

 субъекта Российской Федерации,                                                   ├───────────────┤

 уполномоченного высшим               _________________________________        ИНН│               │

 исполнительным органом                                                           ├───────────────┤

 субъекта Российской Федерации                                                 КПП│               │

                                                                                  ├───────────────┤

 Периодичность: квартальная                                                       │               │

                                                                                  ├───────────────┤

 Единица измерения: единица                                                по ОКЕИ│      642      │

                                                                                  └───────────────┘

N п/п Наименование результата Плановое 
значение

Фактическое 
значение

% 
выполнения 
(графа 5 = 
(графа 4 /
графа 3) * 

100%
1 2 3 4 5
1 Сельскохозяйственные товаропроизводители получили государственную поддержку 

на создание и развитие производств в агропромышленном комплексе (далее - АПК) 



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 35/36

(количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших поддержку, в 
том числе в результате услуг, оказанных центрами компетенций в сфере 
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров), всего, единиц
в том числе:

1.1 количество крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных 
предпринимателей, получивших грант "Агростартап" в текущем финансовом году, 
единиц

1.2 количество сельскохозяйственных потребительских кооперативов, получивших 
государственную поддержку в рамках субсидии на создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской кооперации в текущем финансовом году, единиц

1.3 количество переработчиков, получивших государственную поддержку в рамках 
субсидии на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации 
в текущем финансовом году, единиц

2 Крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, получившими грант "Агростартап", 
созданы новые рабочие места (количество новых рабочих мест, созданных 
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, получившими грант "Агростартап"), 
единиц

3 Обеспечено количество вовлеченных в субъекты малого и среднего 
предпринимательства в АПК, всего, единиц

в том числе:
3.1 количество новых субъектов малого и среднего предпринимательства в 

агропромышленном комплексе, единиц
3.2 количество новых членов сельскохозяйственных потребительских кооперативов, 

единиц
3.3 количество личных подсобных хозяйств, применяющих специальный налоговый 

режим "Налог на профессиональный доход" 1, осуществляющих производство 
сельскохозяйственной продукции и дальнейшую реализацию указанной продукции 
сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме сельскохозяйственных 
кредитных кооперативов и личных подсобных хозяйств), единиц



Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 14 сентября 2023 г. N 730 "Об утверждении перечней, формы документа, форм отчетов, методики оценки

15.01.2024 Система ГАРАНТ 36/36

4 В результате реализации проектов создания и (или) развития хозяйства 
грантополучателями "Агростартап" обеспечен ежегодный прирост выручки от 
реализации сельскохозяйственной продукции (прирост выручки в расчете на одного 
субъекта МСП в АПК, получившего комплексную поддержку в рамках федерального 
проекта), процентов

5

Руководитель исполнительного органа субъекта

Российской Федерации, уполномоченного высшим

исполнительным органом субъекта Российской

Федерации (иное уполномоченное лицо)          _______________ ____________ _________________________

                                                (должность)     (подпись)    (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (иное уполномоченное лицо)

исполнительного органа субъекта Российской

Федерации, уполномоченного высшим

исполнительным органом субъекта Российской

Федерации                                     ______________ ______________ ________________________

                                                (должность)     (подпись)    (расшифровка подписи)

          "___"_________________20___г.                    М.П.

Исполнитель:____________ __________ _____________________ ___________________    ___________________

             (должность)  (подпись) (расшифровка подписи)   адрес электронной        (телефон)

                                                                 почты

                                                             (при наличии)

──────────────────────────────

1 Федеральный закон от 27 ноября 2018 г. N 422-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на профессиональный 
доход".


